
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 14 din 10.03.2025 

Privind: aprobarea indicatorilor economici și a cofinanțării investiției, privind Elaborarea 

Planului Urbanistic General al comunei Făgețelu (P.U.G.) și a Regulamentului Local de 

Urbanism (R.L.U.) al comunei Făgețelu, județul Olt 

 

Consiliul Local al comunei Făgețelu, județul Olt, întrunit în ședință extraordinară 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 800/ 07.03.2025 al Primarului comunei Făgețelu; 
- raportul de specialitate nr. 801/ 07.03.2024 al responsabilului delegat cu urbanismul; 
- prevederile H.C.L. nr. 3 din 20.04.2000 privind Aprobarea Planului urbanistic general al 

Comunei Făgețelu;  
- avizul consultativ al Comisiei  pentru buget - finanțe, activități economice, administrarea 

domeniului public și privat al comunei, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția 
mediului 

- prevederile H.C.L. 20/25.07.2024 privind Inițierea Planului Urbanistic General al 
Comunei Făgețelu;  

- Contractul de achiziție de servicii, privind elaborarea  documentației de urbanism 
„Elaborarea Planului Urbanistic General și Regulamentul Local de Urbanism al comunei 
Făgețelu”, nr. 13 din 27.03.2024 încheiat între S.C. URBAN OPEN GIS S.R.L. și 
Comuna Făgețelu; 

- Oferta financiara nr.207/06.03.2025 privind Elaborarea Studiului pedologic, 
Documentația de Gospodărirea Apelor și a Memoriului de prezentare în vederea obținerii 
Avizului de mediu; 

- prevederile art. 5 lit. e) din H.G. nr. 1137 din 16 noiembrie 2023 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru derularea programului multianual privind finanțarea 
elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a 
regulamentelor locale de urbanism, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 1054 din 22 
noiembrie 2023; 

- Devizul financiar pe categorii de lucrări care se finanțează de la bugetul local și de la 
bugetul de stat, pentru documentația de urbanism „Elaborarea Planului Urbanistic 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0349401743 

_____________________________________________ 



2 

 

General și Regulamentul Local de Urbanism al comunei Făgețelu”; 
- prevederile art. 44 și art. 45 din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 129, alin. (2), lit. b) și alin. (6), lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. k), alin. (14) și ale art. 

139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ al 
României, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă indicatorii economici aferenți investiției privind Elaborarea Planului 
Urbanistic General al comunei Făgețelu (P.U.G.) și a Regulamentului Local de Urbanism 
(R.L.U.) al comunei Făgețelu, județul Olt, după cum urmează: 
 
I. Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA, în suma de 221490,00 lei, din care: 
1. SERVICII DE ELABORARE STUDII DE FUNDAMENTARE în valoare totala de 
106774,00 lei, inclusiv TVA, din care 65926,00 lei inclusiv TVA, s-au finanțat în anul 2024 de 
la bugetul local, 36763,20 lei, inclusiv TVA, se vor finanța de la bugetul de stat și 4084,80 lei, 
inclusiv TVA, se vor finanța de la bugetul local;  
2. SERVICII DE ELABORARE PUG PRELIMINAR în valoare totala de 53788,00  lei, 
inclusiv TVA, din care 48409,20 lei, inclusiv TVA, se vor finanța de la bugetul de stat si 
5378,80 lei, inclusiv TVA, se vor finanța de la bugetul local;  
3. SERVICII DE ELABORARE DOCUMENTAȚII AVIZE/ACORDURI ( obținere Avize si 
Acorduri) în valoare totala de 39389,00 lei, inclusiv TVA, din care 35450,10 lei, inclusiv TVA, 
se vor finanța de la bugetul de stat si 3938,90 lei, inclusiv TVA, se vor finanța de la bugetul 
local; 
4. SERVICII DE ELABORARE PUG FINAL (inclusiv format GIS) în valoare totala de 
21539,00 lei, inclusiv TVA, din care 19385,10 lei, inclusiv TVA, se vor finanța de la bugetul de 
stat si 2153,90 lei, inclusiv TVA, se vor finanța de la bugetul local; 
II. Din valoarea totala a investiției de 221490,00 lei (inclusiv TVA), conform Devizului 
financiar cuprins în Anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, documentația de 
urbanism PUG și RLU aferent, conform contract de servicii de proiectare nr. 13/27.03.2024 și 
Oferta financiara nr.207/06.03.2025, s-a realizat în anul 2024 din cheltuieli de la bugetul local de 
65.923,00 lei, inclusiv TVA și se va realiza în intervalul de ani 2025-2028 din cheltuieli de la 
bugetul de stat în valoare de 140.007,60 lei (inclusiv TVA), respectiv prin cofinanțare de la 
bugetul local în valoare de 15.556,40 lei (inclusiv TVA).  

Art. 2..Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul comunei 
Făgețelu, Secretariatul General al Comunei, Compartimentul Financiar - Contabil, 
Compartimentul Achiziții Publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Făgețelu și de persoana cu responsabilitate în amenajarea teritoriului, urbanism și autorizarea 
construcțiilor în cadrul Primăriei comunei Făgețelu. 



3 

 

Art. 3 – Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, în 
condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu modificările și completările 
ulterioare. 

Art. 4. Prin grija Secretarului General al comunei Făgețelu prezenta hotărâre va fi 
transmisă Instituției Prefectului județului Olt pentru verificarea legalității, Primarului comunei 
Făgețelu, Compartimentul Financiar - Contabil, Compartimentul Achiziții Publice din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Făgețelu și de persoana cu responsabilitate în 
amenajarea teritoriului, urbanism și autorizarea construcțiilor în cadrul Primăriei comunei 
Făgețelu și va fi adusă la cunoștință publică în condițiile legii. 

 

 

 

 

                                                                 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                           CONTRASEMNEAZĂ                                             
                    CONSILIER,                                                    P. SECRETAR GENERAL U.A.T.       
         DUMITRU LAURENȚIU                                          ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

Nr. consilieri în 
funcție 

Nr. consilieri 
prezenți 

Nr. voturi pentru Nr. voturi împotrivă Nr. abțineri 

9 9 9 0 0 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 14/10.03.2025 
CARTUȘ DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FĂGEȚELU 

Nr. 
crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 
responsabile 
să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1)s-a făcut cu majoritate □ simplă □ 

absolută □ calificată 
10.03.2025  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 14.03.2025  
3 Comunicarea către prefectul Județului3) 21.03.2025  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 14.03.2025  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5)   
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), după caz 

14.03.2025  


